
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 848 Miercuri, 16 septembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 270 din 4 iunie 2020 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 221

3

alin. (3) 

lit. a) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal ...... 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

771. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri

și cheltuieli pe anul 2020 al Societății Centrul Național

de Învățământ Turistic — S.A., aflată sub autoritatea 

Ministerului Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri .... 4–6

778. — Hotărâre privind modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 282/2020 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 110/2017 privind Programul

de susținere a întreprinderilor mici și mijlocii —

IMM INVEST ROMÂNIA ............................................ 7–9

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.736. — Ordin al ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor privind aprobarea bugetului de venituri

și cheltuieli rectificat pe anul 2020 al Autorității de

Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației Civile 

(AIAS) ........................................................................ 10–14

1.745. — Ordin al ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor pentru modificarea Normelor

metodologice privind aplicarea prevederilor referitoare

la organizarea și efectuarea transporturilor rutiere și a

activităților conexe acestora stabilite prin Ordonanța

Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere,

aprobate prin Ordinul ministrului transporturilor și 

infrastructurii nr. 980/2011 .......................................... 14

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

10. — Hotărâre privind numerotarea secțiilor de votare 

organizate pe teritoriul României................................ 15



Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător 

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Ionița Cochințu — magistrat-asistent 

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 221

3

alin. (3) lit. a) din Legea nr. 571/2003 privind

Codul fiscal, excepție ridicată de Societatea Wine Taste — S.R.L.

din București în Dosarul nr. 21.328/303/2015 al Tribunalului

București — Secția a II-a contencios administrativ și fiscal și care

formează obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 1.217D/2017.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

neîntemeiată, menționând în acest sens jurisprudența Curții

Constituționale în materie. Față de această împrejurare, solicită

menținerea jurisprudenței, întrucât nu au intervenit elemente noi

care să conducă la schimbarea acesteia.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 5 ianuarie 2017, pronunțată în Dosarul

nr. 21.328/303/2015, Tribunalul București — Secția a II-a

contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 221

3

alin. (3) lit. a) din Legea nr. 571/2003

privind Codul fiscal. Excepția de neconstituționalitate a fost

ridicată de Societatea Wine Taste —  S.R.L. din București într-o

cauză având ca obiect soluționarea apelului formulat împotriva

unei sentințe pronunțate de Judecătoria Sectorului 6 București,

prin care a fost respinsă plângerea formulată împotriva unui

proces-verbal de constatare și sancționare a unei contravenții

întemeiate pe dispozițiile Codului fiscal.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține, în esență, că prevederile criticate prin care se instituie

măsura sancțiunii complementare a confiscării sunt de natură

să încalce dreptul de proprietate privată. În raport cu conduita

organelor fiscale, precum și cu măsurile aplicate, se consideră

că în legislația fiscală incidentă trebuie avut în vedere scopul

urmărit de legiuitor, și anume acela cu privire la colectarea

taxelor și accizelor aferente unor asemenea operațiuni care se

fac venit la bugetul de stat. Se arată că nu există o rațiune

juridică față de care să fie dispusă confiscarea produselor în

discuție, din moment ce în cauză acestea au fost dobândite în

mod legal și au fost achitate toate taxele aferente.

6. Tribunalul București — Secția a II-a contencios

administrativ și fiscal opinează că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată, având în vedere

jurisprudența Curții Constituționale în materie.

7.  Potrivit dispozițiilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate. 

8. Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate

este neîntemeiată, având în vedere jurisprudența Curții

Constituționale în materie.

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor de vedere cu

privire la excepția de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, concluziile

procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile

Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele: 

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze prezenta excepție.

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 221

3

alin. (3) lit. a) din Legea nr. 571/2003 privind

Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 927 din 23 decembrie 2003, care au următorul cuprins:

„(3) Contravențiile prevăzute la alin. (2) se sancționează cu
amendă de la 20.000 lei la 100.000 lei, precum și cu:

a) confiscarea produselor, iar în situația când acestea au fost
vândute, confiscarea sumelor rezultate din această vânzare, în
cazurile prevăzute la lit. a), b), c), c1), e), i), j), k), l), m), n), o),
r), s), ș), t), ț), u) și w);”. 

12. Dispozițiile Legii nr. 571/2003 au fost abrogate prin Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015. Însă, având

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 848/16.IX.2020

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 270

din 4 iunie 2020

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 221

3

alin. (3) lit. a) 

din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal



19. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi, 

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Societatea Wine Taste — S.R.L. din București în

Dosarul nr. 21.328/303/2015 al Tribunalului București — Secția a II-a contencios administrativ și fiscal și constată că dispozițiile

art. 221

3

alin. (3) lit. a) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a II-a contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 4 iunie 2020.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU 

Magistrat-asistent,

Ionița Cochințu 

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 848/16.IX.2020

în vedere Decizia Curții Constituționale nr. 766 din 15 iunie 2011,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 549 din

3 august 2011, Curtea urmează a exercita controlul de

constituționalitate asupra prevederilor criticate.

13. În susținerea neconstituționalității acestor dispoziții legale

sunt invocate prevederile constituționale ale art. 44 privind

dreptul de proprietate privată.

14. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

observă că dispozițiile criticate au mai format obiectul controlului

de constituționalitate, sens în care este, spre exemplu, Decizia

nr. 387 din 26 iunie 2014, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 538 din 21 iulie 2014. Cu acel prilej,

Curtea a reținut că dispozițiile legale criticate instituie un regim

sancționatoriu pentru nerespectarea obligațiilor prevăzute de

lege pentru operatorii economici care intenționează să

comercializeze în sistem en détail produse energetice —

benzine, motorine, petrol lampant și gaz petrolier lichefiat.

Aceste texte legale fac, așadar, referire la comercializarea

produselor energetice, produse care sunt incluse în categoria

celor accizabile, or, tocmai datorită regimului special, din punct

de vedere fiscal, al produselor accizabile, este firesc ca

legiuitorul să impună anumite condiții suplimentare operatorilor

economici atunci când aceștia doresc comercializarea unor

atare produse.

15. Totodată, s-a reținut că Legea fundamentală consacră

libertatea economică bazată pe accesul liber pe care îl are

oricare persoană la activitatea economică, posibilitatea de a

manifesta libera inițiativă și de a exercita aceste drepturi „în

condițiile legii”. Astfel, libertatea economică nu apare ca un drept

absolut al persoanei, ci este condiționată de respectarea limitelor

stabilite de lege, limite ce urmăresc asigurarea unei anumite

discipline economice ori protejarea unor interese generale. Altfel

spus, libertatea economică nu se poate manifesta decât în

limitele impuse de asigurarea respectării drepturilor și intereselor

legitime ale tuturor (a se vedea, în acest sens, și Decizia nr. 31

din 14 ianuarie 2010, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 150 din 8 martie 2010).

16. Astfel, stabilirea unor contravenții și a unor sancțiuni

corespunzătoare reprezintă o opțiune legitimă a legiuitorului,

care dă expresie preocupării statului pentru a asigura libertatea

comerțului, protecția concurenței loiale și crearea cadrului

favorabil pentru valorificarea tuturor factorilor de producție.

17. Prin Decizia nr. 828 din 11 octombrie 2012, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 828 din 10 decembrie

2012, Curtea a reținut că, având în vedere finalitatea urmărită de

legiuitor prin sancțiunea prevăzută de normele legale în discuție,

nu poate fi reținută existența vreunei contrarietăți între

dispozițiile criticate și prevederile constituționale privind dreptul

de proprietate.

18. De altfel, prevederile criticate sunt o aplicare a

dispozițiilor constituționale ale art. 44 alin. (9), potrivit cărora

bunurile destinate, folosite sau rezultate din infracțiuni ori

contravenții pot fi confiscate numai în condițiile legii. Astfel,

consecința încălcării acestor dispoziții legale o constituie

calificarea sumelor respective ca având proveniență ilegală și

confiscarea acestora. Curtea a mai constatat că textele de lege

criticate dau expresie prevederilor constituționale ale art. 44

alin. (9), în virtutea cărora „Bunurile destinate, folosite sau
rezultate din infracțiuni ori contravenții pot fi confiscate numai în
condițiile legii”, fiind deci în deplină concordanță cu textele

constituționale menționate în susținerea excepției.



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2020 al Societății Centrul Național de Învățământ

Turistic — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Economiei,

Energiei și Mediului de Afaceri

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2020 al

Societății Centrul Național de Învățământ Turistic — S.A., aflată sub autoritatea

Ministerului Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri, prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul economiei, energiei și mediului

de afaceri,

Virgil-Daniel Popescu

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 10 septembrie 2020.

Nr. 771.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 848/16.IX.2020

4



ANEXĂ*)

AUTORITATEA ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE/LOCALE — MINISTERUL ECONOMIEI, ENERGIEI ȘI MEDIULUI DE AFACERI

Operatorul economic: Societatea Centrul Național de Învățământ Turistic — S.A.

Sediul/Adresa: Bd. Poligrafiei nr. 3—5, sectorul 1, București

Cod unic de înregistrare: 24979799

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2020

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 848/16.IX.2020

5

0 3 4
I 1 11.804,4

1 2 11.802,2
a) subven ii, cf. prevederilor legale în vigoare 3 0,0
b) transferuri, cf. prevederilor legale în vigoare 4 0,0

2 5 2,2
II 6 11.005,2

1 7 11.004,2

A. 8 4.902,3
B. 9 274,0
C.

10 4.638,4

C0 Cheltuieli de natur  salarial  
(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 4.226,2

C1 ch. cu salariile 12 3.867,1
C2 bonusuri 13 359,1
C3 alte cheltuieli cu personalul, din care: 14 0,0

cheltuieli cu pl i compensatorii aferente 
disponibiliz rilor de personal 15 0,0

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat i a 
altor organe de conducere i control, comisii i 
comitete

16 314,2

C5
Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator

17 98,0

D. 18 1.189,5
2 19 1,0

III 20 799,2

IV 1 21 162,3
2 22
3 23
4 24

5 25

V 26 636,9

1 27 40,0

2 28 0,0

3 29 0,0

4 30 0,0

5 31 0,0

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

(2020)      mii 
lei

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1= Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care :

Venituri financiare

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE 
DE MAI SUS

CHELTUIELI TOTALE (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare 
(Rd.7=Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18), din care:
cheltuieli cu bunuri i servicii
cheltuieli cu impozite, taxe i v rs minte asimilate
cheltuieli cu personalul 
(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17), din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)       
(Rd.20=Rd.1-Rd.6)
IMPOZIT PE PROFIT CURENT
IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I

PROFITUL/PIERDEREA NETA A PERIOADEI DE 
RAPORTARE (Rd.26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-
Rd.24-Rd.25), din care:

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute 
de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, 
precum i pentru constituirea surselor necesare 
ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 848/16.IX.2020

6

6 32 596,9

7 33 54,0

8 34 325,5

a) 35 325,5
b) 36 0,0
c) 37 0,0

9 38 271,4

VI 39 2.320,1

VII 40 2.320,1

a) 41 41,2
b) 42 1.978,6
c) 43 258,3
d) 44 0,0
e) 45 42,0

VIII 46 181,5
1 47 0,0

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor 
din anii anteriori 48 0,0

IX 49 181,5
X

1 50 78,0
2 51 73,0

3 52 4.726,9

4 53 4.723,9

5 54 161,6

6 55 161,6

7 56 x

8 57 932,3

9 58 0,0
10 59 0,0
*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare nr. 2
**) Rd. 53 = Rd. 152 din Anexa de fundamentare nr. 2

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de 
la Rd.27,28,29,30,31 (Rd.32=Rd.26-(Rd.27 la Rd. 
31)>=0)
Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu 
de baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau 
local în cazul regiilor autonome, ori dividende 
cuvenite ac ionarilor, în cazul societ ilor/ 
companiilor na ionale i societ ilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 
   - dividende cuvenite bugetului local
   -  dividende cuvenite altor ac ionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la 
rd.33-rd.34 se repartizeaz  la alte rezerve i 
constituie surs  proprie de finan are
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   
din care
cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prest rile de servicii
cheltuieli cu reclama i publicitate
alte cheltuieli

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr. mediu de salaria i total
Câ tigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial  *)

Câ tigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial , 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat **)

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu recalculat  cf. Legii anuale a 
bugetului de stat

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total 
personal mediu (cantitate produse finite/ persoan )

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale 
(Rd.57=(Rd.6/Rd.1)x1000)
Pl i restante
Crean e restante



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 848/16.IX.2020

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 282/2020 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 110/2017 

privind Programul de susținere a întreprinderilor mici și mijlocii — IMM INVEST ROMÂNIA

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 282/2020 pentru

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 110/2017 privind Programul de

susținere a întreprinderilor mici și mijlocii — IMM INVEST

ROMÂNIA, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 296 din 8 aprilie 2020, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Titlul hotărârii va avea următorul cuprins:

„H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 110/2017 
privind Programul de susținere a întreprinderilor mici 

și mijlocii și a întreprinderilor mici cu capitalizare 
de piață medie — IMM INVEST ROMÂNIA”

2. Articolul 1 va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice de aplicare a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 110/2017 privind

Programul de susținere a întreprinderilor mici și mijlocii și a

întreprinderilor mici cu capitalizare de piață medie — IMM

INVEST ROMÂNIA, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 209/2018, cu modificările și completările ulterioare,

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.”

Art. II. — Anexa „Normele metodologice de aplicare a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 110/2017 privind

Programul de susținere a întreprinderilor mici și mijlocii — IMM

INVEST ROMÂNIA” la Hotărârea Guvernului nr. 282/2020

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 110/2017 privind

Programul de susținere a întreprinderilor mici și mijlocii — IMM

INVEST ROMÂNIA, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 296 din 8 aprilie 2020, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

1. Titlul anexei se modifică și va avea următorul cuprins:

„N O R M E L E  M E T O D O L O G I C E
de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 110/2017 privind Programul de susținere 
a întreprinderilor mici și mijlocii și a întreprinderilor mici
cu capitalizare de piață medie — IMM INVEST ROMÂNIA”

2. La articolul 1, alineatele (1), (2), (4), (10) și (18) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Prezentele norme metodologice reglementează

modalitatea și condițiile de acordare, monitorizare și soluționare

a cererilor de plată a garanțiilor de stat și de acordare a

granturilor prevăzute la art. 6 din Schema de ajutor de stat

pentru susținerea activității IMM-urilor în contextul crizei

economice generate de pandemia COVID-19 de către Fondul

Național de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile Mici și

Mijlocii — S.A. — IFN, denumit în continuare FNGCIMM, în

calitate de mandatar al statului, prin Ministerul Finanțelor

Publice, denumit în continuare MFP, în favoarea fiecărui

beneficiar participant la Programul de susținere a întreprinderilor

mici și mijlocii și a întreprinderilor mici cu capitalizare de piață

medie — IMM INVEST ROMÂNIA, denumit în continuare

Programul, pentru una dintre următoarele categorii de credite

garantate, după cum urmează:

a) unul sau mai multe credite pentru realizarea de investiții

și/sau unul sau mai multe credite/linii de credit pentru capital de

lucru, garantate de către stat, prin MFP, în procent de maximum

80% din valoarea finanțării, exclusiv dobânzile, comisioanele și

spezele bancare aferente creditului garantat. Pentru creditele

de investiții, valoarea maximă a finanțării este de 10.000.000 lei,

iar pentru creditele/liniile de credit pentru finanțarea capitalului

de lucru, valoarea maximă a finanțării este de 5.000.000 lei și

trebuie să respecte una dintre următoarele condiții:

(i) dublul sumei reprezentând cheltuielile salariale,

inclusiv contribuțiile sociale obligatorii datorate de

angajator aferente veniturilor din salarii și asimilate

salariilor înregistrate la nivelul anului 2019. În cazul

întreprinderilor înființate după 1 ianuarie 2019,

cuantumul maxim al împrumutului nu poate depăși

suma estimată pentru primii 2 ani de activitate;

sau

(ii) 25% din cifra de afaceri netă a beneficiarului pe 2019,

respectiv venitul brut sau norma anuală de venit în

cazul persoanelor fizice care obțin venituri din

activități independente, după caz, conform Declarației

unice privind impozitul pe venit și contribuții sociale

datorate de persoanele fizice depuse la organele

fiscale competente pentru anul 2019;

sau

(iii) o valoare care să rezulte din nevoile sale de lichidități;

acestea pot include atât costuri cu capital de lucru,

cât și costurile cu investiții, cu condiția prezentării

unor documente justificative de către beneficiar,

situație în care cuantumul împrumutului nu poate

depăși nevoile de lichidități de la momentul acordării

pentru următoarele 18 luni;

sau

b) unul sau mai multe credite/linii de credit pentru finanțarea

capitalului de lucru, garantate de stat, prin MFP, în procent de

maximum 90% din valoarea finanțării, exclusiv dobânzile,

comisioanele și spezele bancare aferente creditului garantat,

acordat unei microîntreprinderi sau întreprinderi mici. Valoarea



maximă a finanțărilor este 500.000 lei pentru microîntreprinderi,

respectiv 1.000.000 lei pentru întreprinderile mici, în limita uneia

dintre următoarele condiții:

(i) dublul sumei reprezentând cheltuielile salariale,

inclusiv contribuțiile sociale obligatorii datorate de

angajator aferente veniturilor din salarii și asimilate

salariilor, înregistrate la nivelul anului 2019. În cazul

întreprinderilor înființate după 1 ianuarie 2019,

cuantumul maxim al împrumutului nu poate depăși

suma estimată pentru primii 2 ani de activitate;

sau

(ii) 25% din cifra de afaceri netă a beneficiarului pe 2019,

respectiv venitul brut sau norma anuală de venit în

cazul persoanelor fizice care obțin venituri din

activități independente, după caz, conform Declarației

unice privind impozitul pe venit și contribuții sociale

datorate de persoanele fizice depuse la organele

fiscale competente pentru anul 2019;

sau

(iii) o valoare care să rezulte din nevoile sale de lichidități;

acestea pot include atât costuri cu capital de lucru,

cât și costurile cu investiții, cu condiția prezentării

unor documente justificative de către beneficiar,

situație în care cuantumul împrumutului nu poate

depăși nevoile de lichidități de la momentul acordării

pentru următoarele 18 luni.

(2) Valoarea maximă cumulată a finanțărilor garantate de stat

care pot fi acordate unui beneficiar în cadrul facilității prevăzute

la alin. (1) este de 10.000.000 lei. Beneficiarii care se

încadrează în categoria microîntreprinderilor sau întreprinderilor

mici pot opta pentru acordarea creditelor/liniilor de credit pentru

capital de lucru prevăzute la alin. (1) lit. a) sau b) și pot cumula

creditele/liniile de credit pentru finanțarea capitalului de lucru

prevăzute la alin. (1) lit. a) sau b) cu creditele pentru realizarea

de investiții prevăzute la alin. (1) lit. a), în limita plafonului de

cumul de 10.000.000 lei.

��������������������������

(4) În cadrul schemei de ajutor de stat asociate acestui

program, pentru creditele prevăzute la alin. (1), MFP plătește

granturile reprezentând dobânzile aferente creditelor/liniilor de

credit pentru finanțarea capitalului de lucru și a creditelor pentru

investiții, comisionul de administrare și comisionul de risc, în

procent de 100% din bugetul MFP — Acțiuni generale, de la

titlul 55 «Alte transferuri», alineatul 55.01.46 «Transferuri către

întreprinderi în cadrul schemelor de ajutor de stat». Din ajutorul

de stat se acoperă plata dobânzii datorate de beneficiarii

Programului pe o perioadă de 8 luni de la data acordării

creditului, precum și valoarea integrală a comisionului de

administrare și a comisionului de risc datorat pe întreaga durată

de derulare a creditului garantat în cadrul Programului.

��������������������������

(10) Plata ajutorului de stat sub formă de grant se efectuează

până la data de 31 octombrie 2021 inclusiv, cu posibilitatea

prelungirii conform art. 5 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 42/2020 pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 110/2017 privind

Programul de susținere a întreprinderilor mici și mijlocii — IMM

INVEST ROMÂNIA, precum și pentru aprobarea Schemei de

ajutor de stat pentru susținerea activității IMM-urilor în contextul

crizei economice generate de pandemia COVID-19, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 75/2020, cu

modificările și completările ulterioare, în limita bugetului alocat

schemei prin Programul «Transferuri în cadrul schemelor de

ajutor de stat», conform angajamentului legal emis în baza unei

decizii de plată a sumelor de virat în contul FNGCIMM, conform

prevederilor Schemei de ajutor de stat pentru susținerea

activității IMM-urilor în contextul crizei economice generate de

pandemia COVID-19, emisă și transmisă lunar de

administratorul schemei. Formatul deciziei de plată este

prevăzut în anexa nr. 1 la prezentele norme metodologice.

��������������������������

(18) Formalitățile de înscriere, modificare, reînnoire și radiere

a ipotecilor legale imobiliare și/sau mobiliare instituite conform

prevederilor art. 8 alin. (2) și (3) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 110/2017, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 209/2018, cu modificările și completările

ulterioare, se efectuează de către instituția de credit în/din cartea

funciară a imobilelor și/sau în/din Registrul Național de

Publicitate Mobiliară, respectiv în/din registrele de evidență și

publicitate asimilate, după caz, în baza contractului de

garantare, cu respectarea prevederilor art. 8 alin. (7) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 110/2017, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 209/2018, cu modificările

și completările ulterioare. Pentru formalitățile de modificare/

radiere a ipotecilor legale imobiliare și/sau mobiliare, instituția

de credit trebuie să obțină acordul expres al FNGCIMM.

Ipotecile legale imobiliare și/sau mobiliare asupra activelor

finanțate prin credit, instituite în favoarea statului român,

reprezentat de MFP, și a instituției de credit, vor avea rangul I pe

toată perioada de valabilitate a garanției, respectiv până la

momentul formulării cererii de plată a garanției de către instituția

de credit. În cazul în care prin Program se finanțează o investiție

imobiliară, iar terenul pe care se construiește activul finanțat prin

creditul garantat în cadrul Programului se află în proprietatea

beneficiarului, în baza contractului de garantare se instituie

ipoteca legală asupra terenului și construcției viitoare, finanțate

prin Program, după ce, în prealabil, a fost notată autorizația de

construire în cartea funciară a terenului, valabilă până la

îndeplinirea tuturor obligațiilor beneficiarului față de finanțator,

urmând ca ipoteca legală de rang I să se extindă asupra

construcției finalizate. În cazul primirii de către instituția de credit

a comunicării respingerii cererii de plată a garanției de la

FNGCIMM, în temeiul contractului de garantare, instituția de

credit are dreptul să înscrie în cartea funciară ipoteca legală

prevăzută la art. 2.386 pct. 3 din Legea nr. 287/2009 privind

Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, concomitent

cu radierea din cartea funciară a ipotecii legale instituite în

favoarea statului român.”

3. La articolul 1, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (4

1

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) Pentru modificarea perioadei și a valorii dobânzii

subvenționate, până la 8 luni de la acordarea finanțării, se va

întocmi un act adițional la acordul de finanțare, la solicitarea

instituției de credit, după comunicarea de către aceasta a noii

valori a dobânzii.”

4. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — Perioada de derulare a Programului este

determinată de alocarea de către MFP a plafonului de garanții

de stat.”

5. La articolul 11 alineatul (1), litera f) se abrogă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 848/16.IX.2020

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 848/16.IX.2020

9

6. La articolul 12, după alineatul (6) se introduce un nou

alineat, alineatul (7), cu următorul cuprins:

„(7) În cazul microîntreprinderilor/întreprinderilor mici

beneficiare de credite/garanții în cadrul Programului IMM

INVEST ROMÂNIA și care doresc să acceseze noi

credite/garanții până la limita de 5.000.000 lei pentru capital de

lucru, acestea se vor adresa instituțiilor de credit pentru

acordarea de noi credite, urmând ca instituțiile de credit să

transmită la FNGCIMM noi solicitări de garantare cu procent

maxim de 80%. Nu se vor întocmi acte adiționale la contractele

de garantare existente, pentru garanțiile acordate cu un procent

de garantare de 90%. Orice majorare/suplimentare a garanției

se consideră o nouă acordare.”

7. La articolul 13, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 13. — (1) FNGCIMM transmite instituției de credit

contractul de garantare și acordul de finanțare semnate olograf

sau electronic, după caz, în cel puțin 4 exemplare originale, în

funcție de numărul semnatarilor, în vederea semnării.

Documentele semnate electronic sunt transmise sub forma unui

fișier .pdf cu .xml atașat, semnat electronic, prin intermediul

mijloacelor electronice de transmitere la distanță.

(2) În termen de 10 zile lucrătoare de la primirea acestora,

instituția de credit și beneficiarul semnează contractul de

garantare și acordul de finanțare. După semnare, instituția de

credit remite FNGCIMM, prin curier sau prin poștă cu confirmare

de primire, două exemplare originale ale contractului de

garantare și ale acordului de finanțare. În cazul în care

beneficiarul și instituția de credit dispun de semnătură

electronică, contractul de garantare se transmite către

FNGCIMM sub forma unui fișier .pdf cu .xml atașat, semnat

electronic, prin intermediul mijloacelor electronice de transmitere

la distanță.”

8. La articolul 14, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 14. — (1) Instituția de credit are obligația de a solicita

beneficiarului finanțării garantate asigurarea pentru toate

riscurile a tuturor bunurilor imobile/mobile asigurabile admise

pentru garantarea creditului, inclusiv a activelor finanțate din

credit, potrivit normelor interne proprii, pe toată durata finanțării

garantate, la valoarea acceptată de o societate de asigurare,

dar nu mai puțin decât valoarea de piață comunicată de instituția

de credit prin solicitarea de garantare. În caz de nerespectare de

către beneficiar a obligației de asigurare a bunului, finanțatorul

poate proceda la asigurarea acestuia pe cheltuiala proprie și să

recupereze cheltuielile respective de la beneficiar, iar în acest

scop va avea dreptul de debitare directă a tuturor conturilor

beneficiarului deschise la finanțator în baza unei convenții

încheiate între beneficiar și finanțator.”

9. La articolul 15 alineatul (1), litera e) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„e) acoperă maximum 80% din valoarea finanțării, exclusiv

dobânzile și comisioanele bancare și alte sume datorate de

beneficiarul Programului în baza contractului de credit, în cazul

creditelor pentru realizarea de investiții și al creditelor/liniilor de

credit pentru capital de lucru acordate întreprinderilor mijlocii sau

microîntreprinderilor și întreprinderilor mici în baza opțiunii

exprimate în conformitate cu prevederile art. 2 alin. (4

1

) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 42/2020, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 75/2020, cu modificările și

completările ulterioare, în limita sumei maxime de 5.000.000 lei

pentru creditele/liniile de credit pentru finanțarea capitalului de

lucru, respectiv 10.000.000 lei pentru creditele de investiții;”.

10. La articolul 20, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 20. — (1) Beneficiarul creditului efectuează trageri din

linia de credit pentru finanțarea cheltuielilor aferente capitalului

de lucru necesar în vederea desfășurării activității fără să

depășească valoarea liniei de credit aprobate. Instituția de credit

autorizează tragerile din plafon aferente primei utilizări, cu

respectarea destinațiilor prevăzute la art. 3 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 110/2017, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 209/2018, cu modificările

și completările ulterioare.”

11. La articolul 22 alineatul (1), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„c) prima/primele poliță/polițe de asigurare, precum și

cea/cele mai recentă/recente poliță/polițe de asigurare, pentru

toate riscurile, inclusiv polița PAD, chiar dacă valabilitatea

acestora a expirat, încheiată/încheiate de beneficiar/terții garanți

pentru bunurile imobile/mobile asigurabile, admise pentru

garantarea creditului, inclusiv a activelor finanțate din credit,

cesionate în favoarea statului român, reprezentat de MFP, și a

instituției de credit, proporțional cu procentul de garantare, în

copie certificată de instituția de credit pentru conformitate cu

originalul;”.

12. La articolul 24 alineatul (8), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) contractul de garantare însoțit de toate actele adiționale

încheiate la acesta, în original, semnat olograf sau semnat cu

semnături electronice. În cazul în care contractul de garantare

este semnat electronic, acesta se va transmite de către

FNGCIMM sub forma unui fișier .pdf cu .xml atașat, semnat

electronic, prin intermediul mijloacelor electronice de transmitere

la distanță;”.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

Ministrul economiei, energiei și mediului de afaceri,

Virgil-Daniel Popescu

București, 10 septembrie 2020.

Nr. 778.



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2020 al Autorității de Investigații și Analiză pentru

Siguranța Aviației Civile (AIAS)

Având în vedere Referatul Direcției economice și ajutor de stat

nr. 3.852/35.601 din 31.08.2020 prin care se propune spre aprobare bugetul de

venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2020 al Autorității de Investigații și Analiză

pentru Siguranța Aviației Civile (AIAS),

în conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 500/2002

privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței

Guvernului nr. 26/2009 privind înființarea, organizarea și funcționarea Centrului de

Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației Civile, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 55/2010, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 20 alin. (2) din

Regulamentul de organizare și funcționare a Centrului de Investigații și Analiză

pentru Siguranța Aviației Civile, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.013/2010

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Centrului de

Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației Civile, cu completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2020

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și

Comunicațiilor,

ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor emite următorul

ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2020

al Autorității de Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației Civile (AIAS), care

funcționează în subordinea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și

Comunicațiilor și care se finanțează din venituri proprii, prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în bugetul de venituri și

cheltuieli rectificat al Autorității de Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației

Civile (AIAS) se aprobă de către consiliul de conducere al acesteia.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetul de

venituri și cheltuieli al Autorității de Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației

Civile (AIAS) reprezintă limite maxime și nu pot fi depășite decât în cazuri justificate

și numai cu aprobarea ministrului transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, Autoritatea de Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației Civile

(AIAS) poate efectua cheltuieli proporțional cu gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

București, 4 septembrie 2020.

Nr. 1.736.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 848/16.IX.2020

10



ANEXĂ*)

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T  

pe anul 2020 pentru Autoritatea de Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației Civile (AIAS)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 848/16.IX.2020

11

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor rectificat

2020
A B C D 1

00.01 10 VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI 12.052,00
00.02 I. VENITURI CURENTE 6.020,00
29.00 C. VENITURI NEFISCALE 6.020,00
30.10 C1.VENITURI DIN PROPRIETATE -
31.10 VENITURI DIN DOBÂNZI -

03 Alte venituri din dobânzi -
36.10 DIVERSE VENITURI 6.020,00

50 Alte venituri 6.020,00
40.10 III. OPERA IUNI FINANCIARE 6.032,00

Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea 
15 de cheltuieli 6.032,00

84.10 50 CHELTUIELI TOTAL
I. Credite de angajament 12.052,00
II. Credite bugetare 12.052,00

01 CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament 11.189,00
II. Credite bugetare 11.189,00

10 Titlul I. CHELTUIELI DE PERSONAL
I. Credite de angajament 5.691,00
II. Credite bugetare 5.691,00

10.01 Cheltuieli salariale în bani
I. Credite de angajament 5.479,00
II. Credite bugetare 5.479,00

01 Salarii de baz
I. Credite de angajament 3.950,00
II. Credite bugetare 3.950,00

05 Sporuri pentru condi ii de munc
I. Credite de angajament 981,00
II. Credite bugetare 981,00

06 Alte sporuri
I. Credite de angajament 14,00
II. Credite bugetare 14,00

12 Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii
I. Credite de angajament 132,00
II. Credite bugetare 132,00

13 Drepturi de delegare
I. Credite de angajament 168,00
II. Credite bugetare 168,00

17 Indemniza ii de hran
I. Credite de angajament 204,00
II. Credite bugetare 204,00

30 Alte drepturi salariale în bani
I. Credite de angajament 30,00
II. Credite bugetare 30,00

10.02 Cheltuieli salariale în natur
I. Credite de angajament 71,00
II. Credite bugetare 71,00

06 Vouchere de vacan
I. Credite de angajament 71,00
II. Credite bugetare 71,00

10.03 Contribu ii
I. Credite de angajament 141,00
II. Credite bugetare 141,00

01 Contribu ii de asigur ri sociale de stat
I. Credite de angajament 16,00
II. Credite bugetare 16,00

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 848/16.IX.2020

12

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor rectificat

2020
A B C D 1

02 Contribu ii de asigur ri de omaj
I. Credite de angajament 1,00
II. Credite bugetare 1,00

03 Contribu ii de asigur ri sociale de s n tate
I. Credite de angajament 6,00
II. Credite bugetare 6,00

04 Contribu ii de asigur ri pentru accidente de munc  
I. Credite de angajament 1,00
II. Credite bugetare 1,00

06 Contribu ii pentru concedii i indemniza ii
I. Credite de angajament 1,00
II. Credite bugetare 1,00

07 Contribu ia asiguratorie pentru munc
I. Credite de angajament 116,00
II. Credite bugetare 116,00

20 Titlul II. BUNURI I SERVICII
I. Credite de angajament 5.498,00
II. Credite bugetare 5.498,00

20.01 Bunuri i servicii
I. Credite de angajament 1.788,00
II. Credite bugetare 1.788,00

01 Furnituri de birou
I. Credite de angajament 100,00
II. Credite bugetare 100,00

02 Materiale pentru cur enie
I. Credite de angajament 30,00
II. Credite bugetare 30,00

03 Înc lzit, iluminat i for  motric
I. Credite de angajament 100,00
II. Credite bugetare 100,00

04 Ap , canal i salubritate
I. Credite de angajament 30,00
II. Credite bugetare 30,00

05 Carburan i i lubrifian i
I. Credite de angajament 100,00
II. Credite bugetare 100,00

06 Piese de schimb
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

07 Transport
I. Credite de angajament 80,00
II. Credite bugetare 80,00

08 Po t , telecomunica ii, radio, tv, internet
I. Credite de angajament 75,00
II. Credite bugetare 75,00

09 Materiale i prest ri de servicii cu caracter func ional
I. Credite de angajament 374,00
II. Credite bugetare 374,00

30 Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare
I. Credite de angajament 899,00
II. Credite bugetare 899,00

20.02 Repara ii curente
I. Credite de angajament 81,00
II. Credite bugetare 81,00

20.04 Medicamente i materiale sanitare
I. Credite de angajament 4,00
II. Credite bugetare 4,00

01 Medicamente
I. Credite de angajament 4,00
II. Credite bugetare 4,00

02 Materiale sanitare
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 
I. Credite de angajament 268,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 848/16.IX.2020

13

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor rectificat

2020
A B C D 1

II. Credite bugetare 268,00
01 Uniforme i echipament

I. Credite de angajament 150,00
II. Credite bugetare 150,00

03 Lenjerie i accesorii de pat
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

30 Alte obiecte de inventar
I. Credite de angajament 118,00
II. Credite bugetare 118,00

20.06 Deplas ri, deta ri, transfer ri
I. Credite de angajament 1.286,00
II. Credite bugetare 1.286,00

01 Deplas ri interne, deta ri, transfer ri
I. Credite de angajament 367,00
II. Credite bugetare 367,00

02 Deplas ri în str in tate
I. Credite de angajament 919,00
II. Credite bugetare 919,00

20.11 C r i, publica ii i materiale documentare
I. Credite de angajament 20,00
II. Credite bugetare 20,00

20.12 Consultan  i expertiz
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

20.13 Preg tire profesional
I. Credite de angajament 485,00
II. Credite bugetare 485,00

20.14 Protec ia muncii
I. Credite de angajament 68,00
II. Credite bugetare 68,00
Cheltuieli judiciare i extrajudiciare derivate din ac iuni în 

20.25 reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozi iilor legale
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

20.30 Alte cheltuieli
I. Credite de angajament 1.498,00
II. Credite bugetare 1.498,00

01 Reclam  i publicitate
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

02 Protocol i reprezentare
I. Credite de angajament 33,00
II. Credite bugetare 33,00

03 Prime de asigurare non-via
I. Credite de angajament 90,00
II. Credite bugetare 90,00

04 Chirii
I. Credite de angajament 1.300,00
II. Credite bugetare 1.300,00

07 Fondul Pre edintelui/Fondul conduc torului institu iei publice
I. Credite de angajament 12,00
II. Credite bugetare 12,00

30 Alte cheltuieli cu bunuri i servicii
I. Credite de angajament 63,00
II. Credite bugetare 63,00
CHELTUIELI DE CAPITAL
I. Credite de angajament 863,00
II. Credite bugetare 863,00

71 Titlul XIII. ACTIVE NEFINANCIARE
I. Credite de angajament 863,00
II. Credite bugetare 863,00

71.01 Active fixe
I. Credite de angajament 863,00
II. Credite bugetare 863,00



MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

O R D I N  

pentru modificarea Normelor metodologice privind aplicarea prevederilor referitoare la organizarea

și efectuarea transporturilor rutiere și a activităților conexe acestora stabilite 

prin Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, 

aprobate prin Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 980/2011

În temeiul prevederilor art. 42 din Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, cu modificările și

completările ulterioare, precum și al prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2020 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor, 

ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor emite următorul ordin: 

Art. I. — Normele metodologice privind aplicarea

prevederilor referitoare la organizarea și efectuarea

transporturilor rutiere și a activităților conexe acestora stabilite

prin Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile

rutiere, aprobate prin Ordinul ministrului transporturilor și

infrastructurii nr. 980/2011, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 854 și 854 bis din 2 decembrie 2011, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează: 

— La articolul 66

1

, alineatul (1) va avea următorul

cuprins: 

„Art. 66

1

. — (1) Suspendarea efectuării unei curse

interjudețene se poate face de către operatorul de transport

rutier deținător de licență de traseu pe respectiva cursă, numai

în cazul unor situații de forță majoră/stare de alertă/stare de

urgență.”

Art. II. — Pe perioada stării de urgență/stării de alertă și

90 de zile după încetarea acesteia, în cazul transportului rutier

interjudețean contra cost de persoane prin servicii regulate

speciale, licența de traseu se eliberează operatorului de

transport rutier într-un număr egal cu numărul de autobuze

necesare efectuării traseului, fără respectarea prevederilor

art. 73 alin. (1) din Normele metodologice privind aplicarea

prevederilor referitoare la organizarea și efectuarea

transporturilor rutiere și a activităților conexe acestora stabilite

prin Ordonanța Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile

rutiere, aprobate prin Ordinul ministrului transporturilor și

infrastructurii nr. 980/2011, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. III. — Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. va duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode 

București, 8 septembrie 2020.

Nr. 1.745.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 848/16.IX.2020

14

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor rectificat

2020
A B C D 1

01 Construc ii
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

02 Ma ini, echipamente i mijloace de transport
I. Credite de angajament 558,00
II. Credite bugetare 558,00

03 Mobilier, aparatur  birotic  i alte active corporale
I. Credite de angajament 15,00
II. Credite bugetare 15,00

30 Alte active fixe 
I. Credite de angajament 290,00
II. Credite bugetare 290,00

71.03 Repara ii capitale aferente activelor fixe
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

Date de fundamentare a cheltuielilor de personal în bugetul de venituri i cheltuieli pe anul 2020:
1) Num r mediu de personal: 49 persoane;
2) Câ tigul mediu brut lunar: 8.632 lei/salariat; 
3) În câ tigul mediu brut lunar de la punctul 2) nu este cuprins  i suma destinat  pl ii conduc torului unit ii 
(suma de 177 mii lei), suma destinat  membrilor consiliului de conducere (suma de 132 mii lei),  drepturile pentru 
deleg ri (suma de168 mii lei), precum i litigii conform hot rârilor judec tore ti (suma de 30 mii lei).



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 848/16.IX.2020

15

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I

E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E

privind numerotarea secțiilor de votare organizate 

pe teritoriul României

Având în vedere dispozițiile art. 20—22 și ale art. 120 alin. (1) din Legea

nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru

organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și

completările ulterioare,

ținând cont de prevederile art. 14 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea

autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației

publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii

nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare Nota Direcției generale logistică și resurse electorale

nr. 17.659 din 11 septembrie 2020,

observând rezultatele tragerii la sorți pe secții de votare a președinților

birourilor electorale ale secțiilor de votare și a locțiitorilor acestora la alegerile

pentru autoritățile administrației publice locale din 27 septembrie 2020, efectuată

în data de 12 septembrie 2020,

în temeiul art. 20 alin. (4) și al art. 104 alin. (1) și (3) din Legea nr. 208/2015,

cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă numerotarea secțiilor de votare organizate pe teritoriul

României, potrivit anexei*) care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Numerotarea stabilită potrivit art. 2 din Hotărârea Autorității

Electorale Permanente nr. 464/2018 privind utilizarea siglei Centenar pe listele

electorale folosite la referendumul național pentru revizuirea Constituției din 6 și

7 octombrie 2018, precum și numerotarea și aducerea la cunoștință publică a

secțiilor de votare își încetează aplicabilitatea.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Constantin-Florin Mitulețu-Buică

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Marian Muhuleț

Vicepreședinte,

Vajda Zsombor

București, 14 septembrie 2020.

Nr. 10.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 848 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București,

șos. Panduri nr. 1.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 848/16.IX.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|250067]


